552. *Unde.*] Apud Hyginum, Sirenes Ceresis voluntate mutantur, quod Proserpinæ auxilium non tulerant. *Virginis ora geratis.* Superiorem partem habebant virgineam, inferiorem gallinaceam. Fulgent. Myth. ii. 11.

555. *In numero mixtæ, immixtæ numero*; vid. Burmannus. *Ut sentirent curam, ut Proserpinam etiam per maria*

Quam postquam toto frustra quæstistis in orbe,
 Protinus ut vestram sentirent æquora curam,
 Posse super fluctus alarum insistere remis
 Optâstis; facilesque Deos habuistis, et artus
 Vidistis vestros subitis flavescere pennis. 560
 Ne tamen ille canor, mulcendas natus ad aures,
 Tantaque dos oris linguæ deperderet usum,
 Virginei vultus, et vox humana remansit.

At medius fratrisque sui mœstæque sororis,
 Jupiter ex æquo volventem dividit annum. 565
 Nunc Dea, regnorum numen commune duorum,
 Cum matre est totidem, totidem cum conjuge men-
 Vertitur extemplo facies, et mentis, et oris; [ses.
 Nam, modo quæ poterat Diti quoque mœsta videri,
 Læta Deæ frons est; ut Sol, qui tectus aquosis
 Nubibus ante fuit, victis ubi nubibus exit. 571

Exigit alma Ceres, nata secura recepta,

quærere possetis. *Alæ* frequenter cum navium *remis* comparantur. *Remigium alarum* est apud Lucretium, vi. 743; et apud Virgil. aliquoties. Eurip. Iphig. Taur. 289. *πτεροῖς ἐρέσσει*. Reciproca est, observante Servio, ad *Æn.* i. 224. navium et avium metaphora. Itaque remi vicissim *Ἴηον*. *Od. A.* 124. vocantur *πτερά*. *Facilis Deus*, qui facile et benigne obtemperat precibus.

561. *Natus ad.*] Vide ad ii. 223. *natus ad sacra Cithæron*; et infra 591.

564. *Medius fratris et sororis*; medius inter fratrem et sororem, hoc est, utrique æque favens. Horat. ii. *Od.* xix. 28. *Pacis medius et belli*, id est, utrique æque idoneus. *Volventem*, scilicet, se, verbum aptum de decursu anni, qui semper in orbem redit. Homer. *ἔτος περιπλόμενον*. *Ex æquo*, in æquas partes. *Cum matre*; ut per sex menses, quibus Sol in signis est

Australibus, apud maritum sit, infra terram; sex alios, quibus visit Borealia regna, emergant, maturescant, in horrea deportentur fruges. Vel etiam quod Luna, quæ eadem est quæ Proserpina et Diana, ex æquo utrumque hemisphærium, superius atque inferius illustret.

568. *Facies mentis*, affectio animi. *Diti quoque*. Ejus enim *caput mæstissima nubes Asperat et diræ riget inclementia formæ*, Claudian. i. 81. In h. Homer. 445. Jupiter per Rheam Cereris offert conditionem hanc, ut filia tertiam cujusque anni partem cum Plutone sit, duas reliquas cum ipsa in cælo. Conditione ea accepta, agris ubertatem reddit. Sic et Apollod. Fab. inde ortam putat Schol. Hesiod. ad Th. 914. quia frugum semina aliquot menses sub terra lateant, reliquum tempus supra terram cernantur.

572—641. *Alpheus*, dum *Arethusa*

Quæ tibi causa viæ? cur sis, Arethusa, sacer fons?
 Conticuere undæ; quarum Dea sustulit alto
 Fonte caput, viridesque manu siccata capillos 575
 Fluminis Elei veteres narravit amores:
 “ Pars ego Nympharum, quæ sunt in Achaïde,”
 “ Una fui; nec me studiosius altera saltus [dixit,
 Legit, nec posuit studiosius altera casses. 579
 Sed, quamvis formæ nunquam mihi fama petita est,
 Quamvis fortis eram, formosæ nomen habebam.

Nympha in ejus flumine lavatur, amore ejus ardescit fugientemque persequitur; et ubi illa in fontem mutatur, et ipse in proprias undas vertitur, ut se ei misceat. Confer Pausan. v. p. 389 sqq. qui et addit, fabulæ inde locum datum, quia in Arethusam fontem illabatur Alpheus; de quo errore dictum ad versum 487. Varietatis causa, poeta ipsam Arethusam fata sua narrantem induxit. *Exigit alma Ceres.* Saltu facto transit ad seqq. Cogitandum igitur, Cererem, impetratis precibus, in Siciliam rediisse. *Nata securâ recepta.* Gronovius malebat *nata securâ recepta*, quod valde placebat Heinsio; quia ea vox cum genitivo plerumque reperitur, sed Burmannus tuetur ablativum. Regii nostri habent *nata—recepta*. *Quæ causa viæ*, cur, loco mutato, extra patriam cernaris, non ut fluvius, sed ut *fons*. Fontem hunc describit Cic. Verr. iv. 53: *In insula (parte Syracusarum) extrema est fons aquæ dulcis, cui nomen Arethusa est, incredibili magnitudine, plenissimus piscium: qui fluctu totus operiretur, nisi munitione ac mole lapidum a mari disjunctus esset. Eundem nitidissimum, ad ima perlucidum carminibusque celebratissimum* vocat Seneca, Consolat. ad Marc. 17: et fuit adeo memorabilis, ut Plin. Hist. Nat. iii. 8 s. 14. Syracusas ita notaret, *Colonia Syracusæ cum fonte Arethusa*. E recentioribus

eum Guarinus Italus celebravit. *Sacer*, commune epitheton fontium.

574. *Conticuere*, strepere desierunt, in honorem Nymphæ jam verba facturæ. *Virides siccata capillos*, ut libro ii. 12. *videntur, Pars in mole sedens virides siccare capillos*. De hoc gestu dicturæ, vide supra ad 487. *Elei*, quia Eleorum fines irrigat et supra Cyllenen, Eleorum navale, in mare infunditur, honoribus adeo divinis ab Eleis colitur, quanquam fontes ejus in Arcadia reperiuntur. Pausan. v. p. 389. s. 399; viii. p. 709. Celebratus et ille poetis. Senec. N. Q. vi. 8. *Veteres*, pristinos.

577. *Pars ego Nympharum*, etc.] Hic est exemplum et simplicis illius venustatis, quæ sermonibus addit gratiam, et exactæ narrationis. *Pars una*, una. E traditione antiqua et Alpheus fuit venator, *ἀνήρ θηρευτής*, et Arethusa venationi devota. Hæc illum, connubia ejus respuens, fugit in insulam Ortygiam, ubi *ἡ ἀνθρώπου ἐγένετο πηγὴ* quo facto etiam Alpheus præ amore extenuatus est in fluvium. Pausanias, p. 390. *Legit*, elegit saltus aptos ad venandum. Sic supra ii. 448. *saltus eligit aptos*.

580. *Quamvis formæ*, etc.] Venatrices Nymphæ nec amorem curant, nec adeo formam, sed fortitudinem seu robur membrorum.

Nec mea me facies nimium laudata juvabat ;
 Quaque aliæ gaudere solent, ego rustica dote
 Corporis erubui, crimenque placere putavi.
 Lassa revertebar, memini, Stymphalide silva : 585
 Æstus erat, magnumque labor geminaverat æstum ;
 Invenio sine vortice aquas, sine murmure euntes,
 Perspicuas imo, per quas numerabilis alte
 Calculus omnis erat ; quas tu vix ire putares.
 Cana salicta dabant, nutritaque populus unda, 590
 Spontē sua natas ripis declivibus umbras.
 Accessi, primumque pedis vestigia tinxī ;
 Poplite deinde tenuis : neque eo contenta, recingor ;
 Molliaque inpono salici velamina curvæ ; [que
 Nudaque mergor aquis : quas dum ferioque traho-
 Mille modis labens, excussaque brachia jacto, 596

582. *Juvabat*, lætabar et superbiebam facie. *Rustica*, scilicet venatrix. Simplex, neglecto formæ cultu, quod aliæ sibi honori, hoc mihi crimini duxi, ut formam, qua placerem, astruerem.

585. *Stymphalide silva.*] Stymphalus, Arcadiæ in Peloponneso, mons est et urbs.

587. *Aquas, sine murmure* ; etiam Pausanias, p. 390. de Alpei aqua, ἰδόντι ἠδίστορον. Talis igitur erat, ut ad lavandum invitaret. Conf. ii. 455 ; iii. 161 ; iv. 297. *Murmur* in rivo quidem suavis, non item in fluvio lavantibus. *Ire*, fluere, labi. *Perspicuas imo.* Confer Claudian. Rapt. ii. 114 sqq. ; Plin. VIII. Ep. viii. 2. de Clitumni fonte, *purus et vitreus, ut numerare jactas stipes et relucentes calculos possis.*

590. *Cana.*] Plenius Virg. Georg. ii. 13. *glauca canentia fronde salicta.* *Populus* juxta fluvios pulcherrima. Idem, Ecl. vii. 66. Si *ripis* cum da-

bant conjungis, dicendum est, poetam *rō natas* retulisse ad umbras, quod pr. ad arbores referendum erat. Sic *Gla-rean.* Possis tamen *natas ripis* conjungere, atque interpretari, inservientes ripis. Supra versu 561. *canor mulcendus natus ad aures*, inserviens mulcendis auribus, ii. 223. *natus ad sacra Citharon* eodem sensu, quo etiam dativum additur, a Livio in primis. Vide Gronovii Obs. iv. 17. *Primumque*, etc. Sic et *Diana*, ii. 457. et *Narcissus*, iv. 343. *Vestigia*, plantas. *Mollia*, nempe lanæ. xv. 118. de ovibus, *Mollia, quæ nobis vestras velamina lanas Præbetis.* Melius tamen nunc abesset hoc epith. quoniam de dura venatrice sermo.

595. *Quas dum ferioque*, etc.] Motus describuntur natantis, quæ brachiis *ferit*, verberat, aquas, easque *trahit*, dum brachia versus corpus retrahit. *Labens*, ludens natando. *Excussa jacto*, e copia poetica ; nam et *excutere* est jactare, ut *concutere*, xi. 465.

Nescio quod medio sensi sub gurgite murmur ;
 Territaque insisto propioris margine ripæ.
 Quo properas, Arethusa ? suis Alpheus ab undis,
 Quo properas ? iterum rauco mihi dixerat ore : 600
 Sicut eram, fugio sine vestibus ; altera vestes
 Ripa meas habuit : tanto magis instat, et ardet ;
 Et quia nuda fui, sum visa paratior illi.
 Sic ego currebam, sic me ferus ille premebat ; 604
 Ut fugere accipitrem penna trepidante columbæ,
 Ut solet accipiter trepidas agitare columbas. [que,
 Usque sub Orchomenon, Psophidaque, Cyllenen-
 Mænaliisque sinus, gelidumque Erimanthon, et
 Currere sustinui ; nec me velocior ille : [Elin
 Sed tolerare diu cursus ego, viribus impar, 610
 Non poteram ; longi patiens erat ille laboris.
 Per tamen et campos, per opertos arbore montes,
 Saxa quoque et rupes, et qua via nulla, cucurri.
 Sol erat a tergo : vidi præcedere longam 614
 Ante pedes umbram, nisi si timor illa videbat ;
 Sed certe sonituque pedum terrebar ; et ingens

602. *Ardet* ; arsit *Alpheus* et *Dianæ* amore, eique vim inferre voluit, sed male est habitus. Pausan. vi. p. 510. *Parata* mulier, quæ copiam sui facile præbet. Sic *Burm.* et h. l. At talis mulier non fugit. Potius nunc est apta ad concubitum. *Premebat*, insequebatur usque. Similitudo, quæ sequitur, ducta ex Hom. II. Φ. 493. ὥστε πέλεια, "Ἡ ῥά θ' ὄπι' ἱρηκος κοίλην εἰσέπτato πέτρην. *Accipiter* maxime infestus columbis. Confer i. 506. ubi vid. de v. *Trepidare*. Lucret. v. 1035. de avibus, a *pennis tremulum petere auxilium*. *Agitare columbas*. *Agitare*, verbum proprium de venatoribus et avibus rapacibus :

vide *Burmannum*. Quoniam et de suo cursu *Nympha* et de *Alpei* persecutione dixerat, propterea utrique accommodare similitudinem voluit ; hinc illa repetitio, in qua *lusus* quidam. *Usque sub*, etc. His non certus aliquis cursus indicatur, sed tantum oppida quædam et montes *Arcadiæ* nominantur. *Sinus*, flexus, quos faciunt montes. *Plin. Hist. Nat. v. 31. sinuosus flexibus Mæander*.

611. *Patiens*, qui ferre poterat longum laborem, quippe fluvius per longos terrarum tractus aquas suas devehens.

615. *Umbram* nempe viri. *Nisi si*, ut versu 20.

Crinales vittas afflabat anhelitus oris. [quam,
 Fessa labore fugæ, 'Fer opem, deprendimur,' in-
 'Armigeræ, Dictynna, tuæ; cui sæpe dedisti
 Ferre tuos arcus, inclusaque tela pharetra.'
 Mota Dea est, spissisque ferens e nubibus unam
 Me super iniecit. Lustrat caligine tectam 622
 Annis; et ignarus circum cava nubila quærit,
 Bisque locum, quo me Dea texerat, inscius ambit;
 Et bis, Io Arethusa, Io Arethusa, vocavit. [est,
 Quid mihi tunc animi miseræ fuit? anne quod agnæ
 Si qua lupos audit circum stabula alta frementes?
 Aut lepori, qui vepre latens hostilia cernit 628
 Ora canum, nullosque audet dare corpore motus?
 Non tamen abscedit; neque enim vestigia cernit
 Longius ire pedum; servat nubemque, locumque.
 Occupat obsessos sudor mihi frigidus artus; 632
 Cæruleæque cadunt toto de corpore guttæ:
 Quaque pedem movi, manat lacus; eque capillis

617. *Afflabat anhelitus*, ut i. 542. *Ingens*, quia ille summis viribus currebat.

618. *Deprehenduntur*, quos instans alius assequitur aut opprimit. Pomp. Mela, III. i. 15. mare refluens *terrestria deprehendit animalia*. De *Dictynna*, vide ad ii. 441. *Dedisti ferre*, ferenda, ut versu 666. *misit agitare*, de qua forma vide Munker. ad Hygini fabulam 147. *E nubibus unam*, etc. qua ratione passim apud Homerum heroes eripiuntur e præsentissimo periculo, ut Paris a Venere, II. F. 380; Æneas ab Apolline, E. 344. Hinc etiam Horat. II. Od. vii. 14: *me per hostes Mercurius celer Denso paventem sustulit aere*. *Lustrare*; sic Æn. xii. 466: *in densa caligine Turnum Vestigat lustrans*. *Cava*, ut supra, versu 251. *inde cava circumdata nube Seriphon*.

626. *Quid mihi tunc animi?* Sensus Nymphæ bene notatus et illustratus; sic in libro i. 358: *Quid tibi—nunc animi, miseranda, foret*. *Si qua*, elegantius, quam, *quæ*. Respexit autem forte similitudinem Æn. ix. 95: *Ac veluti pleno lupo insidiatus ovili, Quum fremit ad caulas*. *Attum* frequens epitheton stabulorum. Confer vi. 521. et ibi notam. *Vepre*, scilicet, sub. *Dare motus*, ut *dare saltus*, iii. 599. *Servare*, cupide spectare locum, ne quis inde elabatur; *atria servans*, Horat. I. Ep. iv. 31.

632. *Occupat obsessos sudor*, etc.] Hunc sudorem, qui solet anxios occupare, bene fecit initium transformationis. *Cæruleæque cadunt guttæ*. In libro iv. 577: *Sentit—cæruleis variari corpora guttis*.

634. *Manat lacus*.] Nostri dant lo-

Ros cadit, et citius, quam nunc tibi facta renarro,
 In laticem mutor : sed enim cognoscit amatas 636
 Amnis aquas ; positoque viri, quod sumpserat, ore,
 Vertitur in proprias, ut se mihi misceat, undas.
 Delia rumpit humum : cæcis ego mersa cavernis
 Advehor Ortygiam ; quæ me cognomine Divæ
 Grata meæ, superas eduxit prima sub auras." 641

Hac Arethusa tenus : geminos Dea fertilis an-
 gues

cus ; quam lectionem difficile defen-
 derimus ; cæteroquin vulgata non ma-
 gis placet : nam quid est *lucus*, qui
manat, quum natura sua sit stagnans
 et minime manans ; nisi forte dixeris
 cavo *pedis* impressi et *moti* spatio clau-
 sum ? *Renarro*, vel narrando repeto,
 vel simpliciter narro. Legitur etiam
Æneid. iii. 717. ubi Servius arguta-
 tur ; iv. 569. *retractare et relegere*
sermone.

637. *Amnis, Alpheus. Positoque*
virii ore, deposita figura ac forma viri.

639. *Rumpit*, pandit viam subter
 terram. *Cæcis*, obscuris, caliginosis.
Μυθειουσι δὲ τὸν Ἀλφειὸν ἀρχόμενον
ἀπὸ Πελοποννήσου, etc. Strabo, lib.
 vi : fabulantur, inquit, Alpheum in
 Peloponneso ortum, subter mare alveo
 suo infra terram usque ad Arethusam
 ductum, rursus inde in mare affluere ;
 cuius rei argumentum proferunt : pã-
 teram quandam apud Olympiam in
 Alpheum prolapsam, ad fontem Are-
 thusam fuisse delatam ; tum, fontem
 eum turbidum fieri, quando Olympiæ
 boves sacrificantur. Quam pro fabula
 confutat idem Strabo, ibidem : nam-
 que ostium Alpei manifesto in mare
 exire : neque ullas apparere fauces
 quæ amnem absorbeant : neque fieri
 posse ut aqua dulcis maneat, si per
 mare, vel subter mare permeet. *Or-
 tygia* est pars Syracusarum, in qua
 erumpit Arethusa (499.) et *cognomen*